præsidio missum agrestibus, ultra quidam è numero exulum se obtrulit. lacerato uerberibus corpore perfugam simulans. is ueniam à tyranno stipularius, pollicieus est perducturum se copias illius eò loci, ubi sequentem noctem acturi essent exules. & habita est fides homini, quod nihil præmū poscens seipsum præbere obſidem. moxq; missi ducum fidissimis addito equitatu & mercenarijs copys, cum mandatis ut exules omnes si possent, aut certe plurimos uinctos in urbem pertraherent. cum factus ille transfuga excretū per inuios & deserios salius itinere laborioso tota nocte cōtinuato abduxit ab urbe quam longissime. Interea fugitiui exulesq; in Auerno monse prope urbem positis insidijs, ubi signo ut cōuenerat à speculatoribus dato cognoverūt discessum exercitus, miserunt ex suis circiter L x. audacissimos, maſtrucatos & fasces ſarmendorum gerentes, qui crepusculo alijs per alias portas uelue operarij se clam in urbem inſinuauerunt: de promptisq; quos in fascibus celauerant gladijs conuenientes in unum ſimul portam inuaserunt que ad Auernum fere: cœſisq; custodibus per cubilia, ſuos iam mœnibus propinquos admiserunt portis parentibus, ſentiente nemine. erat enim illa nocte ſestum quoddam publicum, & totum uulgo uocabat porationibus alijsq; hilaritatis, ita ut sine impedimento peruenirent ad tyranni regiam. ac ne circa ianuam quidem multo

xigil

wigilabant custodes: sed hic quoq; alios sopitos
 alios ebrios confoderunt non magno negotio: &
 irruentes in edes uno agmine, alios omnes nec
 corporis iam nec mensis p̄ae uino compotes in-
 gulauerūt more pecorum: ceterū Aristodemum
 cum liberis & cognatis comprehendēsum, ad mul-
 tamq; nocte prius laceratum & excruciatum
 omni tormentorū genere, postremo & ipsum in-
 terfecerunt. atq; ita radicibus euulsa tyranni fa-
 milia, ne nec parvulos filios, nec uxorem, nec ultō
 ex eorum uniuersa cognitione reliquum sine-
 rent, scrutari etiā per totam noctem adiutores
 tyrānidis, simul cum luce orta in forum proces-
 ferunt: aduocataq; cōcione, & armis positis, re-
 stituerūt in integrū remp. Ad hunc Aristode-
 mum quarto decimo anno eius tyrānidis exules
 Tarquiniani uenerunt, poscentes sibi ius reddi
 contra patriam. Legati primū negabant se ue-
 nisse ad iudicium, quod potestarem dicendae cau-
 se non haberent, quam à senatu non acceperint:
 deinde cum nihil proficerent, uidereneq; tyrannū
 propensiorem in partem aduersam propter pre-
 ces exulum, petito tēporis spatio, & uadati pe-
 cunijs, nemine amplius obseruate, & causa etiā
 tum pendente furtim dederunt se in viam. famu-
 liū eorum & iumenta pccuniasq; allatas fru-
 mentationis gratia tyrannus detinuit. ita hæ le-
 gationis re infecta reuersæ sunt. ceterū qui missi
 fuerunt in Etruria, milium & frumentum ab
 bb eius

eius regionis populis coemptū in urbem cōpor-
tauerunt nauibus secundo flumine, quo cōme-
tu brcui absumpto laborabatur inopia sicut
antea, ut nullū cibum intentatū relinqueret, ad
quem adigere solet necessitas. quo factum est ut
multi uel præ inopia, uel præ insuetis alimentis
affectionis effent corporibus, pauperes uero præ
inedia prorsus inualidis. quod ubi Volscis nuper
decūctis est cognitū, occuleis legationibus se in-
uicem ad bellū solicitarabante, rati populū Ro. ne-
quaquam parens fore fami simul ex hostibus.
Sed diuina prouidētia cui erat cura ne is popu-
lus inimicis succumberet, tum quoq; manifeste-
uit suam excruite. tanta enim pestilētia repete
Volscos inuasit, quanta in omni hominum me-
moria nec apud Græcos fuit nec apud barba-
ros, nulli atati percens uel conditioni uel sexui,
siue in debiles incidere siue in ualidos. cuius cla-
dis magnitudo satis liquere potest ex nobili eius
genetis urbe Velitrīs, que magna prius ex popu-
losa sic tum exhausta est, ut decima tantū pars
incolarū reliqua manserit. qui superfucre inco-
lumes legatis in hoc missis desolutionem patria
conquesti, se et sua dediderūt in fidē Romani po-
puli. nam et antea colonos ex urbe acceperant,
in quorū agros tunc uacantes petebant submitti
nouos dominos. quo cognito Romanos alienarum
calamitatum miseratio subiit, ita ut obliuiscer-
rentur iniuriarū, rati satis pœna dūs luisse ini-
micos

micos pro cogitato scelere. *V*ecliras uero non parum colonorū numerum mitti placuisse repulsis multa inde prouentura cōmoda. nam e*go* locus ipse uidetur idoneus qui occupari ualido praeſidio, ut impedimento effet res nouas molientibus: *e**go* in urbe apparebat b*u*iorē fore almentorū inopiam, si migraret non contēnenda plebis portio. Sed nihil aque mouit ac seditio uix dum priore extincta sus pullulans, que ne matureceret eo facilius decreta est colonia. rursus enim ut an*te* plebs concitatatur infensa patricijs, multaq; in eos iactabantur conuicia: alijs incuriam corum *e**go* supinitum incusantibus, qui non multo ante prospexerint annonae: alijs data opera caritatem inductā assuerantibus, per iracundiam *e**go* libidine uxanda plebis, à qua se desertos suisse meminerint. quo ciuius coloni deducti sunt à creatis in hoc triumviris, ex senatus autoritate. plebi autem principiogramatum erat mitti aliquos in coloniam, fame carituros *e**go* regionem habitaturos fertile. deinde considerantes pestem quae urbem ipsis destinatam vacuefecerat absumptris habitatoribus, *e**go* aduenas metu similis tractationis terribat, paulatim mutabant animos, ut multo pauciores diceret nomina, quā quantū senatus decreverat. atq; hos ipsos iam consilij pœnirebat, *e**go* tergiuersabantur exitum. relicta est tamen domi hæc pars, *e**go* quoiquot non sponte proficisci

b b z cup

cuperent, senatus consilio factio ut ex omni ciuiū numero fore coloni ducerentur, grauiſſima & irremitibili multa proposita ire detrectatibus. Ita bene magna manus necesse habuit velitas migrare, nec multis diebus post alia Norbā Latini nominis urbē non ignobilitē. Fefellit tamen sua spes patricios quanum ad compescendam seditionem attinet: quod reliqua plebs magis etiā efferaretur, uociferans in patres per cœsus & sodalitia, paucis primū coēuntibus, mox gregatim, grauius iam urgente inopia: concursuq; facto in comitium tribunos uocabat. Cadauta deinde concione, progressus in medium sp. Icilius, qui tunc locum principem inter collegas cencbat, & ipse uehementer in senatu inuenitus est quanū poterat grauans eū inuidia, & alios iubebat suam mītem curam populo proponere, nominatim Sicinium & Brutū tunc ediles, qui & prime secessionis plebi autores fuerant, & introducto in rem publ. tribunatu primi eū magistratum assūcti sunt. Hi progresi malicioſissimis conciones habuerunt, iam dudu præparatis, quas multitudo libēter audiebat: quasi datus opera et insidijs diuītū cōtigerit præsens inopia, quia libertate illis inuitis plebs per secessionem inuenisset. non enim aequa granari fame locuples atq; inopes. nam illis esse occulta penuria, pecuniasq; ad emendos cōmeatus aduectiōs, quibus frexi facile possint hoc malum corrīxī.

remnere : plebeios carcre utroq;. Addebat co-
 loniam deductam in locos pesti obnoxios mani-
 festo periculo, exaggerantes id quanū poterat,
 & rogantes quis tandem malorū finis, refricā-
 resq; memoriam prioris diuitium s&uicie, qua in
 nexos usi fuerant, & alia similia declamantes
 magna licentia. Postremo Brutus sermonem suū
 comminatione clausit: si uelint sibi parere, breui
 se effecturum ut qui malum hoc accenderunt,
 ipsi rottinguerent. ita cum cōcio dimissa ist. Po-
 stera die consules senatū conuocauerunt noua-
 tionem aliquam timentes, & solicii quonam
 Brutus plebis assentator euaderet: multa ibi di-
 eta sunt ab ipsis consulibus, multa à natu ma-
 ioribus, nonnullis censentibus delinienda plebem
 omni comitate uerborū, & pollicitatione ope-
 ra: placandosq; duces eius, proposita rerū diffi-
 cultate, rogandosq; ut uelint in commune con-
 sulere: alijs contrà suadentibus nihil indulgen-
 dum uulgo imperito & refractario, nec aler-
 dam improbam & iniolerabilim cius adulato-
 rum insaniam: sed respondendum non esse patri-
 cios in culpa, & sinaii rem curae fore pro ui-
 ribus. ceterum turbatores plebis obiurgandos
 cum interminatione, daturos meritas pœnas ni-
 seditiones souere desinant. Huius sententiae prin-
 ceps fuit Appius, que & uicit magna patrū
 contentione, ita ut populus clamoribus eorum
 territus è comitio in curiam concurreret, erexit

bb 3 in

in expectationem omnibus. post hac c o s s. dicitur iam uergente in concionem à se uocatam progressi conabantur senatus uoluntatem ostendere: sed intercedente tribuno exorta est indecora altercacio. nam utrinque clamoribus agebatur, et obstrepebant sibi uicem, ut difficile esset quid sibi uellent intelligere. Consules pro potestate postulabant sibi tota pariter urbe ius imperii. ediverso tribuni contendebant suum locum esse concionem, sicut illorum senatum: et in sua potestate esse quicquid per plebēi iudicandum decernendum. pro his plebs stabat acclamacione addens animos, et parata congrēdi cū obstantibus si opus sit: consules stipabātur a patriciis. eratq; ingens cereamen, quasi in præsensi uictoria ius omne quod in posterum habituri essent considereret. iamq; sol circa occasum erat, et procurrebatur paſsim ē domibus in forum: uidebanturq; ni nox liecm diremisset, a matribus non temperaturi et iactu lapidum. quod fieret, progressus in medium Brueus a consilibus dicendi potestarem sibi petiit, seditionem se compositurum polluit. illi putantes se uicisse quod presentibus tribunis concionator plebeius a se dicendi copiam petierit, permiserunt hoc ei. qui silentio facto nihil aliud locutus sic interrogauit consules. Meminiſtis' ne, inquit, in eis conditiones pacis concessum nobis, ut quoties tribuni concionem aduocauerint, ei se patriciū non

non misceant, neq; interturbent? Meninimus,
 inquit Geganius. Tum Brutus: Cur igitur im-
 peditis nos, & non finitis tribunos que uolunt
 dicere? Respondit Geganius: quia non ipsi con-
 uocauerunt plebem in cōcionem, sed nos C O S S.
 quam si ipsi uocassent, non ingereremus nos:
 nunc quia coiuit ex autoritate nostra, non hos
 concionari ueramus, sed nos uerari iniquum du-
 cimus. Tum Brutus, Vicimus Quirites, concesse-
 runt nobis aduersarij quod uolumus. Abire
 nunc & definite contendre: cras nobis ostensi-
 rum me pollicor, quam habeat is uim. Nos
 quoq; tribuni in praesentiarum eis foro cedite,
 non cessuri ubi potestatem uestri magistratus in-
 tellixeritis. intelligetis autem breui. ego hoc uo-
 bis declarabo, & superbos istos docebo mode-
 stiam. quod si uos decepero, quod uultis mihi fa-
 cite. His uerbis cum nemo contradiceret, soluta
 est concio, uariante expectatione hominum. nam
 inopes priabant egregium aliquid excogitasse
 Brutum, nec temere tam ingentia pollicium.
 patricij contemnabant levitas in hominis, au-
 dacia promissa rati non ultra uerba processu-
 ra. nihil enim à senatu concessum tribunis, nisi
 ut opem ferant plebeij iniuriam patientibus.
 non tamen omnes, praesertim natu grandiores,
 negligebant hoc negotium, scilicet ne graue
 aliquod malum afferat hominis insanias. Se-
 quenti uero nocte Brutus communicatio cum

bb 4 trib

tribunis consilio, & preparata manu plebeiorum non modica, descendit cum eis in forum ante claram lucem ade Vulcani occupata, qui locus destinatus erat concionibus, vocabatq; plebem in comitium. ac mox referro foro (neque enim unquam antea tanta turba conuenerat) progressus in medium Icilius tribunus multis uerbis accusauit patricios, memorās omnia que unquam contra plebeios egreerant. deinde aiebat se h̄isterna die per eos à dicendo prohibitum, & potestate sui magistratus exutum. Quid, inquit, nobis fiet reliquum, si ne loqui quidem permittimur? quomodo uestrum alicui per eos oppresso poterimus succurrere, si nobis potestas conuandi nos adimicur? Verba enim initium sunt omnium operum: & manifestum est, quibus dicere quae sentiunt non licet, eos non facturos etiam quae uolunt. aut igitur reddimus nobis potestatem quam acceptimus, nisi uultis eam confirmare ut ruta sit: aut lege lata uerare ne quis nobis posthac impedimento sit. Hec locutus, acclamante plebe, ferret legē, iam scripam habens recitabat: moxq; tribus iussit ferre suffragia, quod res dilationem non patueretur, ne forte impediretur interueni consulum erat autē lex h.e.c. Cōcionanti apud populu tribuno nemo contradicito. nec dicentem interpellato. Si quis contra fecerit, uades dabo tribunis soluturum se multam quam imposuerint. qui uades non decritis,

derit, morte mulctator, & bona eius sacra sunt. Siquid conterouersi & mulctarū huiusmodi causa inciderit, iudicia penes populum sunt. hac lege confirmata suffragijs populi, tribuni concionem dimiserunt: plebs bono animo abiit, magnam Bruto habens gratiam, cuius legem hanc inuentum putabat. Secutæ sunt deinde multæ altercationes tribunorum & consulium, dum neq; plebs senatus consuli a rata habere uult, neque senatus approbare plebiscita. ita per contentiōnem utriusque suspecti erant alteris. non tamen odium hoc processit ad facinus aliquod gravius, ut fieri solet in huiusmodi perturbationibus. nam neque pauperes imperium fecerunt inuides diuitium, ubi putarent inueneuros se frumentum reconditum, aut commeatum uenalem ausi sunt diripere: sed perserebant res paruas emere magno precio, & cum argentum deficeret, cōtentii erant radicibus & oleribus. neq; diuites freti suis ac clientelarū opibus inducerūt animū ut soli urbem tenerent, per uim pulsis auctoribus inopibus: sed uelut prudentes patres iram moderabātur erga filios, indulgenter eorum errare et ferendo. In hoc rerū urbanarū statu, propinquus populi innirabat si qui uellent ad se migrare, offerentes ulero ius ciuitatis & alia humanitatis officia, quidam benigna mente ob benevolentiam & miserationem, alijs malitiose ob iniuriam felicitatis pristinæ: multiq; cum ioris fa-